
 
 

DELIBERAÇÃO nº 08/2022, de 17 de Fevereiro de 2022 

 

 

 
 Aprova o Relatório de Atividades de 2021 e o  Plano 

de Trabalho de 2022 em atendimento ao 

Procomitês. 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO RIO MUCURI, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999;    

CONSIDERANDO que o Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Rio Mucuri (CBH MU1) 

aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês;  

 
CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês;  
 
DELIBERA : 
 
Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2021 (anexo I) e o Plano de Trabalho de 2022 
(anexo II) em atendimento ao Procomitês;  
 

Art.2º Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

 

 

 

 

 

 

Janaína Mendonça Pereira 

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Rio Mucuri 

 



UF: MG

CBH: 52. CBH do Rio Mucuri

2022

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 Realização de 5 Reuniões Ordinárias Plenária CBH 1.5,1.6,1.7, III.1

2 Implementação do  Plano de Comunicação do CBH Plenária CBH e IGAM III.2

3
Implementação do  Plano de

Capacitação do CBH
Plenária CBH e IGAM II.2

4 Atualização do Portal dos Comitês Plenária e Público Externo CBH e IGAM III.1

5
Alimentação do Portal Cinco e Portal.

Doc(ANA)
Plenária e Público Externo Diretoria e Aux Adm IV.1, IV.2,IV.3

6
Acompanhamento do  Processo Eleitoral Gestão

2022/2026 
Plenária o Público Externo CBH e IGAM I.4,III.1

7
Promover e Participar de capacitações e

eventos
Plenária CBH,IGAM e Diretoria II.1,II.3

8
Aprovação do PDRH/ECA

Plenária CBH -

9

Acompanhamento do Programa Juntos

pelo Mucuri - Eixo 01: Mobilização e

Educação Ambiental
Plenária e Público Externo

Conselheiros, estagiários e

colaboradores externos
-

10

Programa Juntos pelo Mucuri -

Sistematização de Dados e Gestão da

Informação 

Plenária e Público Externo
Conselheiros, estagiários e

colaboradores externos
-

11
Programa Juntos pelo Mucuri - Eixo 03:

Revitalização de Microbacias
Plenária e Público Externo

Conselheiros, estagiários e

colaboradores externos
-

12

Programa Juntos pelo Mucuri -

Monitoramento (avaliação dos projetos

e alinhamento aos ODS)
Plenária e Público Externo

Conselheiros, estagiários e

colaboradores externos
-

13
Transmissão ao vivo das reuniões

plenárias pelo canal do Youtube
Plenária e Público Externo Aux Adm III.1

PLANO DE TRABALHO CBH  ANO

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE SE 

VINCULA

CRONOGRAMA 



COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

Representante Legal



UF: MG

CBH: 52. CBH do Rio Mucuri

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 3 Reuniões Ordinárias com Quórum Plenária CBH 1.5,1.6,1.7, III.1 x x

2 2 Reuniões Extraordinárias com Quórum Plenária CBH 1.6, 1.7,III.1 x x

3
Elaboração e Aprovação do Plano de Comunicação do 

CBH 
Plenária CBH e IGAM III.2 x

4
Elaboração e Aprovação do Plano de Capacitação do 

CBH
Plenária CBH e IGAM II.2 X

5 Atualização do Portal dos Comitês Plenária e Público Externo CBH e IGAM III.1 X X X X

6
Alimentação do Portal Cinco e Portal.

Doc(ANA) 
Plenária e Público Externo Diretoria e Aux Adm IV.1, IV.2,IV.3 X

7
Iniciar o Processo Eleitoral Gestão

2022/2026
Plenária e Público Externo CBH e IGAM 1.4,III.1 X X

8
Promover e Participar de capacitações e

eventos
Plenária CBH,IGAM e Diretoria II.1,11.3 x x x x

9
Acompanhar a elaboração do

PDRH/ECA
Plenária CBH - X X X X

10

Acompanhamento do Programa Juntos

pelo Mucuri - Eixo 01: Mobilização e

Educação Ambiental

Plenária e Público Externo

Conselheiros, 

estagiários e

colaboradores 

externos

- X X X X

11

Programa Juntos pelo Mucuri -

Sistematização de Dados e Gestão da

Informação

Plenária e Público Externo

Conselheiros, 

estagiários e

colaboradores 

externos

- X X X X

12
Programa Juntos pelo Mucuri - Eixo 03:

Revitalização de Microbacias 
Plenária e Público Externo

Conselheiros, 

estagiários e

colaboradores 

externos

- X X X X

13

Programa Juntos pelo Mucuri -

Monitoramento (avaliação dos projetos

e alinhamento aos ODS)

Plenária e Público Externo

Conselheiros, 

estagiários e

colaboradores 

externos

- x X X X

14
Transmissão ao vivo das reuniões

plenárias pelo canal do Youtube
Plenária e Público Externo Aux Adm III.1 x x x x

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2021

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE 

SE VINCULA

CRONOGRAMA 



COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

Representante Legal


